VHM,

rum, eloquentiæ claritudine & studiis *Sturmio* & *Junio* accensendum. Horum ipse quemque pro merito ac loco adoravit, salutavit, compellavit, Ab hoc optatissimo secessu & diverticulo, immò sinu tantorum virorum & amicorum, inprimis *Lingelshemii*, ex quo tanquam Catone aliquo totam Europæ scenam, fabulam & modum agendi à multis retrò annis usque in hoc temporis momentum ediscere poterat, divelli se vix esset passus, nisi negotium illud, ad quod à *Dohnano* (qui tùm ab Imperatore *Ferdinando II.* in Borussiam missus Gedani jussus substitit, de cognoscendis suspectorum animis & consiliis, num pacem, num bellum vellent) destinatus, exhibito novo rem aggrediendi ac agendi præscripto profectionem urfisset. * Argentorato itaque Lutetiam, dubito an Urbem an Orbem aut Regnum integrum appellem, (certè quam *Carolus V.* Imp. à *Francisco I.* Gall. Rege interrogatus, non Urbibus, sed propter tantam amplitudinem, tantam populi frequentiam, tantam rerum omnium copiam Provinciis accensuit) tanquam in compendium quoddam mundi ac divitiarum omnium, recto & citato gradu contendit. Quemadmodum verò in *Ceimeliarchio* *Dresdensi* Ducis *Saxonix*, *Monachiensi* *Bavariæ*, aut *Stutgardienti* *Wûrtembergiæ* tot genuina naturæ miracula, subtilissima humani ingenii inventa, rarissima manuum artificia, tanta copia ac abundantia oculos curiosi lustratoris & arbitri quasi perstringunt; ita Lutetiam ubi venisset *Opitius* noster, videri poterat nescire, quid prius, quid posterius spectaret, tractaret, observaret, admiraretur. Quanquam ut *Gallia* est *Europæ* Lumen, ut *Lutetia* *Parisiæ* Gallix oculus; ita supremi *Parlamenti*, ut suo idiomate antiquitus dixere, *Curia* *Lutetiæ* est pupilla; illa *Curiarum* *Gallicarum* prima,

* *Iter Galli-*
cum.

ma, illa Parium *Franciae* Curia, illa illustrissima Majestatis
 Galliae Regum effigies, Senatus heroum seu deorum, ut
 Pyrrhi Legatus de Romana olim judicavit, Concilium, in-
 nocentiae custos, æ qui iudex, iniqui vindex, Principum
 arbiter. Hæc Curia, hoc templum justitiæ vel solum di-
 gnissimum erat, quod susceptæ in Galliam peregrinationis
 Opitioscopus esset: quippe hîc prudentiam peregrinato-
 res, si ullibi gentium, addiscunt; hîc omnes Politicorum
 Tabulas explicatas vident; hic tanquam in palæstra Ratio-
 nem, statûs in toto terrarum orbe constituendi, stabilien-
 di, mutandi, disceptatam cognoscunt; hic tanquam ad
 prudentiæ cotem ingenium exacuunt, iudicium formant &
 firmant, & audiendo ac videndo illa admiranda, thesau-
 rum quendam in postus Patriæ depromendum recon-
 dunt. In hoc itaque theatro quot & quanta contempla-
 tus est Noster! quot & quanta non tam à libris, quàm ab
 hominibus politioribus conquisivit, quæ in cœlestis abys-
 sum mentis demitteret, iudicio digereret, patriæ commu-
 nicanda reservaret! Vulgata illa, non vulgaria tamen, quæ
 initiantes peregrinatores vident & audiunt, ac reponunt,
 de Galliae moribus, Legibus, situ, juribus, provinciis, urbi-
 bus, Regimine Regio, Curiali, casibus urbanis, bellis, even-
 tis veterum, ex libris & conversatione pridem didicerat:
 sed via ineunda ipsi erat ad arcana præsentis status: an libra
 Europæ in æquilibrio immota constet, an hæc vel illa lanx
 mota prævaleat, arbitrandum sibi putabat. Cui arbitrio
 instituendo erat ipsi opus aliquo versimodo ac sagacissimo
 Mercurio, quem obvium & ad omnia promptissimum et-
 iam invenit. Is erat ominoso magnitudinis suæ cogno-
 mento *Hugo Grotius*, Belga, sed qui Belgicum ingenium e-
 legantiâ, amœnitate ac urbanitate Gallicâ concinnè mi-
 scuit,

scuit, à patriâ exul, Regi Galliarum charissimus cliens, Principibus Regii sanguinis gratissimus, Curialibus ac summis quibusque viris intimæ admisionis amicus ac delictum. Hic ipse in tanta eruditione, in tantâ dignatione humanissimus, eâ quâ pollebat, comitate Opitium, cum quo jamdudum commercium literarum intercesserat, quique hominem à vindiciis Germanicæ linguæ, & speratâ antiquâ Dacia amare cœperat, tantam miratus in tantillo corpusculo animam, complexus est. Hujus magni viri, etiam si cum maximis comparetur, domum, quam tanquam Oraculum quoddam Delphicum Legati maximorum Regum & Principum, Curiales, Consiliarii Regii ac Regni frequenter invisebant, Hospitali illo Mercurio humanissimè Nostrum invitante, quotidie Opitius frequentavit, nec ab ipso unquam nisi doctior, melior & prudentior abiit. Ex hoc Viro *Scaligeri* manu ita formato, de bellis, fœderibus, pace, & aliis Christianæ Reip. hinc nascentibus incrementis, decrementis, morbis ac remediis, tanquam ex ipso prudentiæ tripode singularia, quantum licuit, arcana didicit. Celebrabatur eo tempore Lutetiæ Parisiorum pulcro instituto & laudabili, acuendis ingeniis & iudicio firmando, quot diebus fermè privatorum conventus, in domo Puteanorum, ubi de statu totius Europæ exercitiî causâ diventilare & disceptare solebant, cuique conventori liberè & Gallice enunciare, quæ sentiret, liberum. Eò *Grotius*, qui, quotiescunque per graviora negotia vacavit, libenter accessit, Opitium manu quasi adduxit, eumque flori ac medullæ virorum illic congregatorum cum tantâ laude ac commendatione stitit. Qui omnes illum Latinè loquentem Gallico idiomate, ut solent, respondentes amplexati, non tam in Collegium suum recepe-

ceperunt, quam ipsimet invitarent, sibi de tanto hospite mirificè gratulantes; nec ipsum sine invidendo Elogio dimiserunt, jam se audito Opitio dictitantes credere, Musas etiam trans Alpes sub Arctoum cœlum transvolasse. Porro non tantùm illo, quem dixi, parario & proxeneta, sed etiam propriâ virtute prævia & fama sibi fores ubique aperiente, accessit in Museo Cl. *Salmasium*, nunc *Scaligeri* apud Batavos optionem, nostri seculi Varronem; in regno suo librario *Nicolaum Rigaltium* Bibliothecæ Regium Præfectum; *Puteanos* magni Parentis magnos Filios; *Hottomanum* avo & Patri simillimum, patricio apud Vratislavien-
ses genere oriundum; *Franciscum Thuanum*, *Jacobi* Filium, ac *Danielem Tilenum* Aurimontii è Silesia oriundum, magni nominis Theologum, ac summum planè Silesiæ olim ereptum sidus, aliosque innumeros doctissimos viros, quorum Lutetiæ, in compendio illo Galliæ, tanta copia & tantus delectus, quantus vix usquam alibi gentium & terrarum inveniat. Hæc simulacra virtutum & effigies omnium amœnitatum Opitius quasi genios quosdam veneratus est, non minore vicissim ab iisdem honore cultus. Interea fallendi temporis causa, Parænetico, (seu Panegyricum potius dixerim, ex utroque certè mixtum est) carmine *Cornelium Grotium* quindecennem, sed cognitione linguarum, eloquentiæ profectu, & pangendi carminis felicitate ætatis suæ annos exemplo paterno egressum, (qui quantus esset, vel ex illo Panegyrico, quem Opitio nostro scripsit, ostendit) ut vestigiis paternis insistens, Patrem olim æquaret, vel ex ipso paterno voto superaret, adhortatus est. Libros etiam Hugonis de Religione adstrictos metro Gallico, idiomate Batavo initiò quidem in gratiam *Filiæ Grotiæ* venustissimo Gallicarum Venerum mon-
stro